

Z udziałem A. Walaszka i J. Szopy

# Północny tor wodny - otwarty! Swinoujście gotowe na przyjęcie 55-tysięczników

WCZORAJ, 23 bm, Swinoujście przybrało odświętny wygląd. Nabrzeża, dźwigi, jednostki portowe i statki przy nabrzeżach postojowych przystrojono flagami kodu morskiego. Rozwieszono także olbrzymie plany z aktualnymi hasłami. Te-

goroczne Święto Morza zbiegło się w tym porcie z oddaniem do eksploatacji północnego toru wodnego udostępniającego głębokie nabrzeża „Swinoportu” jednostkom o nośności do 55 tys. DWT. Na uroczystości przybyli do Swinoujścia m. in. I sekretarz KW PZPR, poseł Antoni Walaszek, minister Żeglugi Jerzy Szopa, przewodniczący Prezydium WRN Marian Lempiński, sekretarz Wojewódzkiego Zespołu Poselskiego, poseł Kazimierz Prusiński, prezes WK ZSL, poseł Ignacy Konkolewski i sekretarz WK SD, poseł Tadeusz Stadniczenko. Był także obecny wiceminister floty ZSRR Nikołaj Nikołajewicz Doliniński.

czekujący m/s „Energetyk” i radzieckie pogłębiarki „Bałtyjskoje Morie” i „Wyborgskij” skierował się do Swinoujścia. W kilka minut potem ostry dźwięk okrętu przerwał wstęgę otwierając nową drogę morską do zespołu portowego Szczecin - Swinoujście. Odezwiał się głos syren wszystkich jednostek, posyły bowały w górę race i rakiety.

(Dokończenie na str. 2)

## 25 bm. III PLENUM KC PZPR

WARSZAWA PAP. 25 bm. zbierze się w Warszawie na III plenaryjne posiedzenie Komitet Centralny PZPR.

Na porządku dziennym - sprawozdanie delegacji PZPR z międzynarodowej narady partii komunistycznych i robotniczych w Moskwie w dniach 5-17 czerwca 1969 r.

### „Doświadczeni administratorzy“

## Prasa W. Brytanii o nowym rządzie Francji

LONDYN PAP. Dziennik „Times” w artykule z 23 bm. wyraża zdanie o składzie nowego rządu francuskiego i przewiduje, że będzie on miał kilka miesięcy spokoju, aże by móc podjąć decyzje dotyczące najważniejszych problemów Francji - walutowych, gospodarczych i europejskich.

Dziennik „Financial Times” pisze: „Można powiedzieć z ulgą wiadomość o dokonaniu przez Chaban-Delmasa o dokonaniu przez Chaban-Delmasa wyborze ministrów. Kampania wyborcza wyjaśniła tak niewiele w kwestii rzeczywistych poglądów Pompidou, że dokładny skład jego rządu poróżnił był jako pierwsza ważna wskazówka dotycząca ewentualnej przyszłej polityki. Z tego względu wyznaczenie Giscard d'Estainga na ministra finansów i Maurice Schumann na ministra spraw zagranicznych jest dla Wielkiej Brytanii wiadomością szczególnie zachęcającą. Obaj uważani są na ogół za „europejszczyków”. Bada oni prawdopodobnie mniej niechętni, niż ich poprzednicy wobec podjęcia rozmów z W. Brytanią. Po spotkaniu kampanii wyborczej Francja dąży do mandatu grupie doświadczonych administratorów“.

OKOŁO godz. 11 z nabrzeża Władysława IV na spotkanie pierwszego statku, który miał wplynieć do portu nowym torem wypłynął konwój składający się z jednostki marynarki wojennej, na której załogi miejsca zaproszeni goście, statku białej floty „Anna”, dwóch holowników portowych „Samson” i „Goliat” oraz jednostki GUM „Marylka” z dziennikarzami.

Na 12 kilometrów od portu przy wejściu na tor północny z kotwicowiska przy bojach ustawiły się dwie jednostki hydrogratyczne rozciągające symboliczną wstęgę z przymocowanymi do niej kolorowymi balonikami.

O GODZ. 12 pływają na czelnie okręt wojenny z I sekretarzem KW PZPR Antonim Walaszkiem i ministrem Żeglugi Jerzym Szopą na pokładzie zmienił szerokim lukiem kurs i zabierając w skład konwoju o-

Od lewej: M. LEMPICKI dekoruje pamiątkową odznaką „Gryfa Pomorskiego” kapitana „Bałtyjskoje Morie” EDUARDA FOLTAWSKIEGO - kwaterant dla pracowników morza - E. RUMATOWSKI wręcza A. WALASZKOWI pamiątkową plakietkę.

## Dantejskie sceny w Miami

# Płonący samolot spadł między domy

NOWY JORK PAP. 4-silnikowy dominikański samolot transportowy typu DC-4, który usiłował 23 bm. lądować na międzynarodowym lotnisku w Miami zaczął płonąć w powietrzu i rozbił się na jednej z najbardziej ruchliwych arterii miasta w odległości około kilometra od lotniska. Cała 4-osobowa załoga poniosła śmierć. Ponadto zginęło co najmniej 8 osób, a 12 odniosło rany. Wśród zabitych było kilka osób, które znajdowały się w warsztacie samochodowym. Warsztat ten stanął w płomieniach. Zginęła również para małżeńska przechodząca przez ulicę oraz kierowca ciężarówki. Samolot, zanim spadł na ziemię, zawadził o szczyt jednego z domów. Płonąca benzyna spowodowała pożar w najbliższych

domach. Szczątki samolotu rozbiły słupy telefoniczne i elektryczne. Na miejsce wypadku przybyły natychmiast jednostki straży pożarnej oraz policji, wstrzymano ruch uliczny.

Jak się przypuszcza, przyczyną katastrofy był defekt jednego z silników oraz zapalenie się drugiego silnika w powietrzu.

## W poszukiwaniu skarbow... LONDYN.

W ubiegłym tygodniu poszukiwacze skarbow przystąpili do przekopywania ruin jednego ze szkockich zamków, który położony jest w odległości 48 km na wschód od Edynburga. Liczą oni na odnalezienie tam złota wartości 1 miliona funtów szterlingów, sprowadzonego w 1592 roku z Hiszpanii.

Pod znakiem rytmicznej, wydajnej pracy...

# PRZEMYSŁ SZCZECIŃSKI osiągnął półmetek planu rocznego

TEGOROCZNE, UPALNE DNI czerwca zbiegają się w przemysle z przekazywaniem ostatnich partii materiałów i ton produkcji niezbędnych do pełnego wykonania planu I półrocza 1969 r. Okres ten upłynął w kluczowym przemyśle szczecińskim pod znakiem dalszej poprawy organizacji, rytmiczności i wydajności pracy. Umożliwiło to przedsiębiorstwom uporać się z wieloma trudnościami organizacyjno-technicznymi i uzyskać znaczne nadwyżki produkcyjne. Sukcesy te zasługują tym bardziej na uwagę jeśli się zważy, że we wszystkich zakładach plany są wyższe w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego, a limity zatrudnienia są nie zawsze w pełni wykorzystane. Istotny wpływ na pomyślny bilans minionego półrocza wywarła również aktywna postawa załóg robotniczych i ich zaangażowanie w wykonanie zobowiązań dla uczczenia 25-lecia PRL.

JAKO PIERWSZA na półmetku planu rocznego zameldowała się załoga HUBY „SZCZECIN”, która już w dniu 21 czerwca wykonała swe zadania.

Wytopiono ponad plan 6 400 ton surowki, wyprodukowano 2 tys. ton cementu, 2 000 ton bentonitu i znaczne partie pozostałych wyrobów. Przewiduje się, że plan półroczny zostanie wykonany według cen zbytu w 104,3 proc., a wartość produkcji dodatkowej przekroczy 13 mln zł. Zasadniczy czynnik tego sukcesu to wysoka rytmiczność pracy i pełne, systematyczne wykonywanie zadań dobowych, dziennych i miesięcznych. Hutnicy wykonali także ze znaczną nadwyżką swe zobowiązania, których wartość jest wyższa do zaledwie trzech początkowo 12 mln zł.

W TYM SAMYM dniu wykonana także plan półroczny zakłady SZCZECIŃSKIE ZAKŁADY NAWOZÓW FOSFOROWYCH. Załoga pracuje już na poczet planu III kwartału.

Wyprodukowano m. in. 32 614 ton kwasu siarkowego, 105 815 ton superfosfatu pylistego, 49 380 ton superfosfatu granulowanego, 41 166 ton superfosfatu granulowanego, borowanego. Uzyskano znaczny wzrost wydajności pracy i poprawę jakości poszczególnych nawozów mineralnych.

(Dokończenie na str. 2)

## XX lat Zarządu

### Portu Szczecin

# Największy i pierwszy na Bałtyku

DZIS, na uroczystej akademii środowiskowej z okazji Święta Morza, dokorzy szczecińscy otrzymają zdołby we współzawodnictwie 1968 r. z portami Wschodniego Wybrzeża sztafard pochodni prezesa Rady Ministrów i przewodniczącego Centralnej Rady Związków Zawodowych. Zbiega się to z XX-leciem pracy Zarządu Portu w Szczecinie. Warto dodać, że portowcy zdobyli sztafardę współzawodnictwa już pięciokrotnie. Po raz pierwszy było to dwukrotnie w roku 1962 (za I i II półrocze), następnie w 1965, 1966 roku i obecnie za rok 1968.

Na sukces we współzawodnictwie wpłynęły wyniki techniczno-ekonomiczne uzyskane przez przedsiębiorstwo, zasięg rozwoju współzawodnictwa oraz wiele inicjatyw wewnętrzzakładowych m. in. takich jak plebiscyt o tytuł najlepszego w zawodzie. Przyłączając się do gratulacji życzymy załozce portu szczecińskiego dalszych sukcesów zawodowych, społecznych i socjalnych.

(O jubileuszu ZPS - patrz str. 4.)













# Szczecińska Stocznia Jachtowa buduje łódź z pędnikiem strumieniowym

OBCENIE stosowane w ratownictwie płazowym łodzie nie są w pełni przystosowane do tego celu. Można się bowiem zdarzyć, że tonący zostanie wciągnięty przez śrubę motorówki.

## Eksperyment MPK Kolonia dla przedszkolaków

JEST TO eksperyment na miarę ogólnopolską – po raz pierwszy zorganizowano kolonię dla dzieci przed szkolnych. 106 pociech pracowników MPK prawie cały czerwiec przebywało nad jeziorem w ośrodku kolonijnym tego przedsiębiorstwa w Krzyżkach w powiecie myśliborskim. Skorzystali rodzice, przychodząc nad jeziorem w ośrodku kolonijnym tego przedsiębiorstwa w Krzyżkach w powiecie myśliborskim. Skorzystali rodzice, przychodząc nad jeziorem w ośrodku kolonijnym tego przedsiębiorstwa w Krzyżkach w powiecie myśliborskim.

## KURIEREM PO MIEŚCIE

DOWCIP CZY PRZECOCZENIE?

Na jednym z budynków przy al. Wojska Polskiego, znalazła się cym się vis a vis sklepu obuw niczego „Krokodyl”, umieszczono na napis który obwiesza, że w domu tym mieszka się „Spółdzielnia Lekarzy Specjalistów Rogal”. A coż to skłoniło spółdzielnię do przyjęcia tak nieadekwatnej nazwy? Już poważnie to szkoda, że neon reklamujący sklep spożywczy umieszczono tuż pod napisem z nazwą spółdzielni lekarskiej. Wygląda to trochę humorystycznie.

## TORTEM ZA ZDROWIE

Wczoraj, prawie w żadnym ze szczecińskich sklepów nie można było nabyć biskupciortów na karty. Powodem tego były zapewne popularne imienniki – Wandy i dzisiejsze – Jana.

## CZEKAMY NA OTWARCIE

Na zakończenie budowy nawiązki ulicy Ofiar Oświęcimia na odcinku od ul. Stalska do ul. Kadłubka czekają już od dłuższego czasu „cierpliwości” nie tylko mieszkańcy Osiedla Piastowskiego. Na jezdni założono już płyty betonowe, ale przedsiębiorstwo wykonujące owe roboty za brakto widać energii na to, by miejsce, w którym znajduje się studzienka ściekowa obudować trylinką. (zdán)

## Notatnik szczeciński

- A SPOTKANIE z drem Włodzimierzem Krzyżaniakiem z Poznania, który wygłosi prelekcję pt. „Człowiek u bram Kosmosu”, odbędzie się w klubie Stowarzyszenia PAX przy al. M. Buczka 37 (wejście od ul. Mazurskiej), dziś, 21 bm, o godz. 19. Organizatorzy zapraszają wszystkich zainteresowanych.
- WIECZÓR piosenki marynistycznej w wykonaniu kwartetu wokalnego „MARIONETKI”, w opracowaniu muzycznym Teresy Stokowskiej, odbędzie się dziś, wtorek o godz. 19 w Klubie MPM „Ruch”. Wstęp wolny.
- WYSTAWĘ reprodukcji obrazów Jana Matejki w salach Klubu Młodych przy ul. Robotniczej 3, organizuje kierownictwo Klubu Młodych Nasz Ojca przy współudziale Muzeum Pomorza Zachodniego. Otwarcie wystawy nastąpi dziś, o godz. 20, a prelekcję wprowadzającą wygłosi pracownik Muzeum Pomorza Zachodniego – J. Gietek. Wystawa czynna będzie do 27 czerwca, w godzinach od 18 do 22. Wstęp wolny.

stanie wyprodukować około 30 łodzi ratunkowych o nowym systemie napędu. (zdán)

## Zjedliśmy 412 ton mrożonek

NA ZIELONYM rynku powinno być już sporo świeżych warzyw, jarzyn i owoców, zapomniałszy więc już o smaku do niedawna popularnych i poszukiwanych mrożonkach. Dyrekcja MMH podsumowała miniony sezon na mrożonki, których w ciągu ubiegłych paru miesięcy sprzedano ponad 412 ton. Jest to ilość bardzo duża, a trzeba się liczyć z tym, że w tegorocznym sezonie wzrosnąć jeszcze bardziej. Do takiego wniosku doszli handlowcy na podstawie analizy sprzedaży mrożonek w latach ubiegłych. Tak więc np. w 1964 r. sprzedano ich zaledwie 16 ton, w 1968 r. – 314 ton, a na sezon 1968–1970 zamówiono dla Szczecina aż 520 ton wszelkiego rodzaju mrożonek. Największym popylem cieszyły się mrożone zupy warzywne, których w czasie minionego sezonu sprzedano 80 ton. Następnie: truskawki, śliwki, mizeria i marchewka z groszkiem. Dużą popularność zdobyły sobie mrożone pierożki, sprzedano ich ok. 11 ton, choć zapotrzebowanie było nie wątpliwie o wiele większe. Dotychczasowa produkcja tego rodzaju mrożonek zjadała się jedynakże jeszcze w fazie eksperymentalnej i na większą skalę będzie podjęta dopiero w roku bieżącym. Dodajmy, że zakłady przetwórstwa owocowo-warzywnego produkują obecnie około 30 rodzajów mrożonek, z czego 10 rodzajów znajdowało się stale w naszych sklepach. (hs)

## PIWOSZE

ISTNIEJE zarządzenie władz handlowych, mówiące o tym, że spragnieni piwka obywatele nie mogą pic tego boskiego nektaru w sklepie. Chodźto bowiem o to, że piwośze zamieniali sklepy spożywcze w piwiarnie, a „normalni” klienci nie mogli dostać się do sklepu. Więc piwośze wzięli się na sposób. Kupują w sklepie jedną butelkę piwka i wypijają je przed sklepem, oczywiście, w licznym i „dobrowolnym” towarzystwie. Potem oddają pustą butelkę i kupują pełną – i tak aż do zupełnego nasycenia się. W ten sposób i wilk jest syty i owca cała, czyli ekspedientka w porządku i klienci-piwośze także. Co się jednak dzieje przed sklepem? Tego opisać łatwo się nie da, to należy zobaczyć. Jako przykład może posłużyć choćby sklep spożywczy przy ul. Chodkiewicza – róg, ul. Pocztowej. Naszym zdaniem nie zawadzi, gdyby w ten rejon zaewentrował i dzielnicowy MO, o co bardzo proszą lokatorzy z domu przy ul. Chodkiewicza 4. Cierpliwości ich już się wyczerpała i mają dosyć brud pijących piwośców, a także zanieczyszczenia przez nich kładek schodowych. Takich „ulicznych piwiarni” jest w Szczecinie więcej. Inna dia odmiany miłoścy się nie obok sklepu, lecz obok tramwajowego przystanku końcowego przy ul. Wielkiej. Stoi tam obskurny kiosk obok równie obskurnych starych wozów tramwajowych, wokół których gromadzą się zalani piwośsze. Wszystko razem tworzy scenę, bynajmniej nie estetyczną, ale aż „proszącą” się o likwidację. (hs)

# Zakład Doskonalenia Zawodowego w trosce o kadry gospodarki

SZCZECIŃSKI Zakład Doskonalenia Zawodowego prowadzi kursy kwalifikacyjne różnych specjalności. W ubiegłym roku zdobyto na nich fach, lub podniosło swe umiejętności, aż ponad 9 600 osób. W roku bieżącym ZDZ zorganizował kilka nowych rodzajów kursów.

ROZPOCZĘTO szkolenie nawigacyjne i obsługi maszyn, w którym udział biorą oficerowie rybołówstwa morskiego. Prowadzą je wykładowcy Wyższej Szkoły Morskiej. Studache kursu, po zakończeniu rocznej nauki, poddani zostaną egzaminom. Ich umiejętności oceniane będą członkowie Państwowej Komisji Egzaminacyjnej działającej przy Szczecińskim Urzędzie Morskim.

Pomyślano również i o nauczycielach, bowiem i do szkolnictwa coraz bardziej wkracza technika. Muszą oni zatem posiadać umiejętności obsługiwanie urządzeń technicznych, które służą do nauczania nowymi metodami, polegającymi na stosowaniu środków audiowizualnych. Już w IV kwartale br. ZDZ otworzy kurs obsługi stosowanych w szkołach urządzeń technicznych.

ZDZ przygotowuje również fachowców do świadczenia usług dla ludności; obecnie organizuje szkolenia w zakresie regulacji, konserwacji i naprawy urządzeń i aparatów gazowych. Dzięki Zakładowi Doskonalenia Zawodowego będą mogli wzbogacić swą wiedzę również majstrów, mistrzowie i technicy budowlani, pragnący ubiegać się o uprawnienia budowlane. Zakład organizuje bowiem dla nich kursy przygotowujące do egzaminów kwalifikacyjnych.

Tak więc ZDZ spełnia bardzo pozytywną rolę. Wielu mieszkańców naszego województwa stwarza nie tylko możliwości zdobycia zawodu ale i podniesienia posiadanych już kwalifikacji.

## Potrzebne i pożyteczne szkolenie

Dyrekcja szkolenia ekonomicznego Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego w Szczecinie organizuje zajęcia dla kadry kierowniczej oraz pracowników służb ekonomicznych na temat: „Nowe zasady i metody planowania gospodarczego na lata 1971–1975 oraz zwiększenia efektywności inwestycji w gospodarce narodowej”. Celem kursu jest zaznajomienie jego uczestników m. in. z nowymi zasadami i metodami planowania gospodarczego i usprawnieniami procesów inwestycyjnych w świetle postanowień II Plenum KC PZPR. Zajęcia rozpoczyna się na początku lipca w Klubie Pracowników Nauki i Ekonomistów przy ul. Wielkopolskiej 19. Zgłoszenia można kierować (w terminie do 27 czerwca br.) pod adres: Polskie Towarzystwo Ekonomiczne, Dyrekcja Szkolenia Ekonomicznego, Szczecin 3 – skrytka pocztowa nr 67. (Stan)

## XV-lecie Studium Nauczycielskiego Nr 1

STUDIUM NAUCZYCIELSKIE nr 1 w Szczecinie istnieje już 15 lat. W sobotę, z okazji tego jubileuszu, odbyło się w SN nr 1 szczególnie uroczyste zakończenie roku akademickiego. W przedmiotu uroczystości z udziałem m. in.: kierownik Wydziału Nauki, Oświaty i Kultury KW PZPR Bolesław Klimczyk oraz przedstawiciel tego wydziału Lech Siarkowski. Władze szkolne reprezentował kurator Zygmunst Szydłowski. Referat przedstawiający historię i dorobek Studium Nauczycielskiego nr 1 wygłosił Zygmunst Robaszkiewicz. Najlepszym dowodem osiągniętej tej placówki jest fakt, że w okresie 15 lat opuściło ją ponad 3 tys. absolwentów. Wiele z nich ukończyło wyższe studia, a kilkunastu zdobyło tytuły doktorów. Podczas uroczystości 8 studentów SN m. in.: Danuta Zymańska, Zofia Gabrielska, Janina Siedzińska oraz Czesław Glowacki otrzymało z rąk kierownika Wydziału Nauki, Oświaty i Kultury KW PZPR, Bolesława Klimczyka licencjatę partyjną. Najlepszym absolwentem SN dyplomy wręczył kurator Zygmunst Szydłowski. (Stan)

## POKAZ SPRZĘTU mechanizacji robót drogowych

W ubiegłym tygodniu przez trzy dni trwała w Szczecinie konferencja naukowo-techniczna zorganizowana przez Zarząd Główny Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Komunikacji. Podczas obrad specjalistów z całego kraju wysłuchali 7 referatów oraz zwozdzili wystawę sprzętu mechanicznego służącego do budowy i naprawy dróg. Na pokazie tym służba inżynierska miała okazję zapoznać się z najnowszym sprzętem mechanicznym, który aktualnie stosuje się przy budowie i remontach dróg. Na zdjęciu od lewej: maszyna drogowa służąca do wyrównywania poboczy oraz nowy, polskiej produkcji pojazd przeznaczony do malowania jezdni. (2)

Foto: St. Cieślak

